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AKT THEMELIMI
1 SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“SOFIGAZ” SH.P.K

Personat qe firmosin me poshte :

1.Stojan Angjeli i biri i Margaritit lindur me 13.12.1957 ne Tirane dhe banues ne TiraneRruga
“Muhamet Gjollesha” lagjia nr 5 pallati 43/27/163 me leternjoftim nr 0532927

2. Ardian Strazimiri i biri i Rushitit lindur me 01.06.1957 nr Tirane dhe banues ne Tirane Rruga
“Ali Demi” pallati 135 shkalla 6 apartamenti 64 me leternjftimin UG 016779

3. Pirro Gjinari i biri i Jorgjit lindur me 12.12.1957 ne Tirane dhe banues ne Tirane Rruga
“Margarita Tutulani” pallati 13/1 apartamenti 1 me nr leternjoftimi 10/74

Kane hartuar si me poshte kontraten e themelimit te nje shogerie me pergjegjesi te kufizuar te cilen
jane marre vesh ta themelojne ndermjet tyre.

Shogeria krijohet dhe ushtron veprimtarine e saj ne perputhje me legjislacionin shgiptar ne fuqi dhe
vecanerisht por jo ekskluzivisht, me nenet 11 dhe 12 Per Dispozitat Kryesore Kushtetuese” Ligjin
ar 7594 date 04.08.1992 © Per investimet ¢ huaja” ligjin nr 7638 date 19.11.1992 “Per shogerite
tregtare ligjin 7667 date 28.01.1993 “ per regjistrimin tregtar si dhe aktet ¢ tjera ligjore ge do te jene
ne fuqi gjate veprimtarise se shogerise , si dhe dispozitat e statutit te shogerise ge i bashkangjitet
aktit themelues.

Emri i shogerise eshte “SOFIGAZ” sh.p.k

Selia e shogerise ndodhet ne Tirane ne adresen : Rruga “Sami Frasheri” prane Institutit te
Idraulikes, nr.tel 274 18.

Objekti i veprimtarise se shogerise do te jete :

- prodhimi i produkteve kimike dhe aparatet perkatese, te gazit ne pergjithesi dhe ne vecanti per
oksigjenin, tregetimin e tyre ;

- prodhimin dhe tregetimin e perzjerjeve per llogari te veten por edhe per te tretet .

- bletjen ne pergjithesi te mallrave dhe artikujve te industrise kimike, te pajisjeve ndihmese dhe
tregetimin e tyre.

- zhvillimin dhe komercializimin e aktivitetit kerkimor dhe inxhinierik me nje referim te vecante ne
sektorin e gazrave teknike dhe aplikimet e tyre direkte

- perpunimin dhe drejtimin e informatikes se ndermarrjes per llogari te te treteve

- blerjen dhe drejtimin e pjesemarrjeve industriale dhe komerciale

- ushtrimin e aktivitetit te lokacionit financiar ( marreveshje midis paleve ku lihen peng pasurite e
patundshme).
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mirenrikjtje, dhe nepermijet te treteve, te pasurise se tundshme dhe te patundshme , perfshire ketu
autg;m" tet, makinerite dhe impiantet te destinuar inisiativave industriale, financiare dhe komerciale.
ia mund te permbushe te gjitha operacionet komerciale, industriale dhe financiare te

shme dhe te patundshme te cilat sipas organit Administrativ jane te dobishme e te nevojshme
per realizimin ¢ objektit social.

Import eksport e te gjitha artikujve te cdo loji e tipi.

Kapitali Themeltar i shogerise eshte 100000 leke. Ky kapital perbehet nga kontributet e
meposhtme:

1. Stojan Angjeli kontribon me shumen 34 mije leke
2. Adrian Strazimiri kontribon me shumen 33 mije leke

3. Pirro Gjinari kontribon me shumen 33 mije lecke

Kapitali themeltar eshte i ndare ne 100 pjese, plotesisht te shlyera me vlere 1000 leke sejcila, te
renditura sipas numrit te serise nga 1 deri ne 100

Ne baze te kontributeve te lartepermendura :
1. Z. Stojan Angjeli merr 34 pjese te kapitalit themeltar te renditura nga numri 1 deri ne 34 te serise.

2. Z. Adrian Strazimiri merr 33 pjese te kapitalit themeltar te renditura nga numri 35 deri ne 67
te serise

Te gjithe pjeset ¢ kapitalit themeltar jane nenshkruar plotesisht dhe jane shperndare nepermjet
oratakeve si me poshte;

Sejeili prej ortakeve te ardhshem ka derdhur tek zoti Pirro Gjinari shumen koresponduese te pjeseve
te nenshkruara.

Shumat ¢ mbledhura jane depozituar prej tij ne Banken e Shqiperise ne nje llogari te hapur ne emer
te shogerise ne formim e siper.

Shuma e depozituar vertetohet me ane te nje certifikate te leshuar nga kjo Banke, ne te cilen
shenohen emrat dhe mbiemrat ¢ ortakeve te ardhshem, pjeset e kapitalit themeltar te nenshkruara
dhe shuma e derdhur nga sejcili prej tyre.

Personat qe firmosin kete kontrate, pasi kane marre dijeni per kete certifikate, nje kopje ekzakte € te
ciles ju eshte paragitur atyre, deklarojne se shumat e derdhura prej tyre jane ne perputhje me ate ge
shenohet ne certifikate dhe se ata konfirmojne nenshkrimet e pjeseve te kapitalit themeltar ne
perputhje me shumat respektive te derdhura.

Shoqeria do te administrohet nga nje administrator i vetem. Administratori i pare i emeruar eshte
Zoti Stojan Angjeli me nje mandat 5 vjecar dhe me te drejte rizgjedhjeje.

Zotit Stojan Angjeli i jepen te gjitha kopetencat, te cilat ai i pranon , per te kryer te gjitha
formalitetet e themelimit te parashikuara nga legjislacioni ne fuqi.

Al gjithashtu eshte i autorizuar te veproje ne emer te shogerise qe krijohet deri ne regjistrimin e saj
ne gjykate, vecanerisht ai eshte i paisur me mandat per te kryer akte dhe per te marre angazhime ne
emer te shoqerise, te cilat i kalojne shoqerise qe nga momenti i regjistrimit.
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Pervec te tjerave administratori eshte i ngarkuar per te kryer akte dhe angazhime ge jane ne
perputhje me objektin e shogerise dhe kopetencat e tij.

Pasi te beh ;

ortakevesjo/
N

iratimi i shogerise , keto akte dhe angazhime i nenshtrohen miratimit te bashkesise se
e vone se nga data ¢ mbledhjes se Asamblese ge shqyrton dhe vendos mbi llogarite e

Kjo kontrate themeluese eshte hartuar ne Tirane me 15.07.1996 ne pese ekzemplare origjinal

1. z.Stojan Angjeli ¢

2. z.Adrian $trazimiri

3. 2.Pirro Giinari <¢ Z



STATUTI
I SHOQERISE, ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“SOFIGAZ“ SH.P.K

1. Stojan Angjeli 1 biri 1 Margaritit lindur me 13.12,1957 banues ne Tirane
Rruga “Muhamet Gjollesha” lagjia nr 5 pallati 43/27/163
nr leternjoftimit 0532927

2. Pirro Gjinari 1 biri i Jorgjit lindur me 12. 12. 1957 banues ne Tirane
Rruga “Margarita Tutulani “ pallati 13/1 aparetamenti 1
nr leternjoftimit 10/74

3. Ardian Strazimiri i biri i Reshitit lindur me 1.6.1957 banues ne Tirane
Rruga “Ali Demi” pallati 135 shkalla 6 apartamenti 64
nr 1 leternjoftimit UG 016779

Kane hartuar statutin e nje shogerie me pergjegjesi te kufizuar te cilen jane marre vesh ta
themelojne ndermjet tyre .

KREU I

FORMA, EMERTIMI I SHOQERISE, OBJEKTI, SELIA, KOHEZGJATJA

Neni 1

Forma

Shogeria krijohet dhe ushtron veprimtarine e saj ne perputhje me legjislacionin shqiptar ne fuqi dhe
vecanerisht, por jo ekskluzivisht me nenet 11 dhe 12 te ligjit nr 7491 date 29.04.1991 “ Per
Dispozitat Kryesore Kushtetuese” ligjin nr 7638 date 19.11.1992 “Per shogerite Tregtare” Ligjin
7667 date 28.01.1993 “Per regjistrimin tregtar” aktet e tjera ligjore ge do te jene ne fugqi gjate
veprimtarise se shogerise, si dhe dispozitat ¢ statutit te shogerise dhe Aktit themelues

Neni 2

Emertimi i Shoqerise

Emri i shoqgerise eshte “SOFIGAZ “ sh.p.k

Neni 3

Objekti i Shoqerise

Objekti i shoqerise eshte zhvillimi i veprimtarise afariste ne fushat :

-Prodhimin ¢ produkteve kimike dhe aparatet perkatese, te gazit ne pergjithesi, ne vecanti per
oksigjenin, dhe tregtimin e tyre.
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-Prodhimin dhe tregtimin e perzierjeve per llogari te veten por edhe per te tretet.
-Bledyn ne pergjithesi te mallrave dhe artikujve te industrise kimike, te paisjeve ndihmese, dhe

n e tyre.
iInin dhe komercializimin e aktivitetit kerkimor dhe inxhinierik me nje referim te vecante ne
W e gazrave teknike dhe aplikimet e tyre direkte
eFpunimin dhe drejtimin e informatikes se ndermarjes per llogari te te treteve
-Blerjen dhe drejtimin ¢ pjesmarrjeve industriale dhe komerciale
-Ushtrimin e aktivitetit te lokacionit financiar (marrveshje midis paleve ku lihen peng pasurite e
patundshme).
Per kete qellim shogeria mund te bleje , shese, te ndertoje dhe te kryeje instalime, montime dhe
mirembajtje, dhe nepermjet te treteve te pasurise se tundshme dhe te patundshme, perfshi ketu
automjetet, makinerite dhe impiantet te destinuar iniciativave industriale, financiare dhe komerciale,
Shogeria mund te permbushe te gjitha operacionet komerciale, industriale dhe financiare, te
tundshme dhe te patundshme te cilat sipas Organit Administrativ jane te dobishme e te nevojshme
per realizimin e objektit sociale.
Import eksportin e te gjitha artikujve te cdo lloji e tipi.
Neni 4

Selia e Shogerise

Selia ¢ shogerise ndodhet ne Tirane ne adresen Rruga “Sami Frasheri” prane Institutit te Idraulikes.
Transferimi i shogerise ne nje adrese tjeter behet me miratimin e shumices se ortakeve ge zoterojne
mbi 3/4 pjese te kapitalit themeltar.

Neni §
Kohezgjatja

Kohezgjatja e shoqerise eshte percaktuar per nje periudhe mbi 10 vjet duke filluar nga data e
regjistrimit te saj ne gjykate .
Kjo periudhe mund te zgjatet tej ketij afati ,ose te shkurtohet kur shogeria prishet parakohe.

KREU 1I

KAPITALI THEMELTAR, KONTRIBUTET, PJESET E KAPITALIT THEMELTAR

Neni 6
Kapitali Themeltar

Kapitali themeltar eshte 100000 leke.

Ai eshte i ndare ne 100 pjese plotesisht te shlyera dhe me vlere 1000 leke sejcila , te renditura sipas
numrit te serise nga 1 deri ne 100.

Fondet qe rrjedhin nga shlyerja e pjeseve depozitohen ne Banken e Shgiperise per llogati te
shoqerise ge krijohet.

Ne rast zmadhimi te kapitalit themeltar nepermjet shtimit te pjeseve te reja , ortaket kane te drejten
¢ perparesise ne nenshkrim, propocionalisht me shumicen e pjeseve te tyre, por ato jene te lire te
heqin dore nga kjo e drejte.
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Shgqeria mund te zvogeloje kapitalin e saj . Zvogelimi i kapitalit vendoset nga asambleja e ortakeve
icen e ortakeve te pranishem ose te perfaqsuar, ge zoterojne mbi 3/4 pjese te kapitalit
ar. Zvogelimi i kapl[italit i prek te gjithe orataket ne te njenjten mase.

Kapitali themeltar perbehet nga kontributet ¢ meposhtme:

1. Z.Stojan Angjeli kontribon me shumen 34 mije leke

2. Z.Pirro Gjinari kontribon me shumen 33 mije leke

3. Z. Adrian Strazimiri kontribon me shumen 33 mije leke

Neni 8

Pjeset e kapitalit themeltar

1. Z.Stojan Angjeli merr 34 pjese te kepitalit themeltar, te renditura nga numri 1 deri ne numrin 34
te serise.

2. 7. Adrian Strazimiri merr 33 pjese te kepitalit themeltar, te renditura nga numri 35 deri ne numrin
67 te serise .

3. Z. Pirro Gjinari merr 33 pjese te kapitalit te renditura nga numri 68 deri ne numrin 100 te serise .

Te gjitha pjeset qe formojne kapitalin themeltar, nenshkruhen ,shlyen plotesisht pastaj shperndahen
ndermjet ortakeve sipas ndarjes se mesiperme.

Neni 9
Lenia dhe transferimi i pjeseve te kapitali¢ .

Pjeset e kapitalit themeltar jane plotesisht te transferueshme ndermjet ortakeve, me rruge trashgimie
ne rast ndarjeje pasurore mes bashkeshorteve , dhe ndermjet paraardhesve dhe pasardhesve .

Pjeset e kapitalit themeltar mund tju transferohen te treteve vetem me miratimin unanim te ortakeve
me kushte jo me te favorshme se ato me te cilat u jane ofruar me pare ortakeve te tjere.

KREU III

MARRJA E VENDIMEVE , ADMINISTRIMI DHE KONTROLLI I SHOQERISE
Neni 10

Ortaket dhe asambleja ¢ ortakeve

Ortaket e shoqgerise perballojne humbjet e saj deri ne kufirin e vleres se kontributit te tyre ne
kapitalin themeltar.

Cdo ortak ka te drejte te marre pjese ne bledhjet ¢ asamblese dhe disponon nje numer votash te
barabarte me pjeset e kapitalit themeltar ge ai zoteron. Ne ushtrimin e te drejtes se tyre per te marre
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_ Mbledhja e asamblese mund te thirret nga nje ose disa ortake ge zoterojne mbi 1/10 ¢ pjeseve te
kapitalit themeltar, nga administratori, nga ekspertet kontabel te autorizuar, po ge se ka te tille ose
nga likujduesit.

Sipas rendesise se vendimeve , mbledhja e asamblese mund te jete e zakonshme ose e
jashtezakonshme. Asambleja e zakonshme vendos per ceshtje te tilla si emerimi ose shkarkimi 1
administratoreve, eksperteve kontabel te autorizuar dhe likujduesve, miratimi i raporteve te
administrimit dhe kontrollit, miratimi i llogarive vjetore dhe ndarja e fitimit etj. Asambleja e
jashtezakonshme vendos per ceshtje te tilla si ndryshimet e statutit, zvogelimi i kapitalit

themeltar transferimi i pjeseve te kapitalit themeltar tek te tretet, zgjatja ,¢ kohes se veprimtarise se
shogerise apo likujdimi i saj , shnderrimi i shogerise me pergjegjesi te kufizuar ne shogeri te
formave te tjera etj.

Asambleja e zakonshme ne bledhjen e pare mund te marre vendime te viefshme ne gofiese jane te
pranishem ose te perfagsuar nje numer ortakesh ge zoterojne mbi 1/2 e pjeseve te kapitalit themeltar
dhe vendimet merren me shumice votash e mbi 1/2 e ortakeve te pranishem ose te perfagsuar.
Neqoftese mbledhja e pare ¢ asamblese se zakonshme nuk realizohet, thirret mbledhja e dyte e cila
mund te marre vendime te vlefshme , pavaresisht se sa pjese te kapitalit themeltar zoterojne ortaket
e pranishem ose te perfagsuar.

Asambleja e jashtezakonshme kerkon kushte prezence ose perfagsimi te njenjte me ato te asamblese
se zakonshme si ne mbledhjen e pare ashtu dhe ne mbledhjen e dyte, por ajo merr vendime me
shumice votash mbi 3/4 e ortakeve te pranishem ose te perfagsuar.

Neni 11
Administrimi

Shogeria administrohet nga nje administrator qe duhet te jete person fizik dhe mund te jete ortak ne
shogeri ose jo .

Administratori emerohet dhe shkarkohet me miratimin e shumices se ortakeve qe zoterojne mbi 1/2
e pjeseve te kapitalit themeltar. Emerimi i tij behet per nje kohezgjatje prej 5 vjetesh financiare me
perjashtim te rasteve te doreheqjes ose te shkarkimit te parakohshem.

Ne mardhenie me ortaket dhe te tretet administratori ke te gjitha kopetencat per te kryer te gjitha
veprimet e administrimit ne interes te shogerise dhe ne emer te saj, nepermjet akteve qe jane ne
perputhje me objektin e shoqerise, me perjashtim te atyre kopetencave qe ligji dhe statuti je japin
shprehimisht ortakeve.

Administratori eshte pergjegjes ndaj shogerise ose ndaj te treteve qofie per shkelje ligjore, qofte per
shkelje te statutit ose per faje te kryera gjate administrimit te tij.

Neni 12
Ekspertet kontabel te autoriznar
Ne rast nevoje ose ne se e kerkon ligji kontrolli i shogerise kryhet nga nje ekspert kontabel i

autorizuar i emeruar per tre vite financiare me mundesi rizgjedhjeje nga shumica e ortakeve ge
perfagsojne mbi 1/2 e kapitalit themeltar.




i i ekspertit kontabel te autorizuar vendoset ne te njenjtat kondita si emerimi, ne rast se
abime ose behet ¢ pamundur kryerja e detyres .

VITI FINANCIAR, LLOGARITE VJETORE, NDARJA E FITIMEVE

Neni 13

Viti financiar, llogarite vjetore

Cdo vit financiar fillon me 1 janar dhe perfundon me 31 dhjetor.

Llogarite vjetore , inventari, raportet mbi operacionet e vitit financiar dhe raportet ¢ vecanta te

hartuar nga administratoret dhe eventualisht nga eksperti kontabel i autorizuar, miratohen nga
asambleja me shumicen e oratakeve ge zoterojne mbi 1/2 pjese te kapitalit themeltar

Neni 14

Devidentet

Pas miratimit te llogarive vjetore dhe evidentimit te ekzistences se fitimeve, asambleja e oratkeve
percakton pjesen ge u takon ortakeve ne formene e devidenteve mbi fitimin . Fitimi qe do te ndahet
ndermjet ortakeve ne propocion me pjeset e kapitalit themeltar, perbehet nga fitimi i vitit financiar,
te cilit 1 jane zbritur shumat e lena menjeane per fondin rezerve te domosdoshem ( 5% e fitimit te

cdo viti, deri sa ky fond te arrije vleren 1/5 e kapitalit themeltar) dhe nga ana tjeter i jane zbritur ose
1 jane shtuar respektivisht humbjet apo fitimet e mbartura nga vitet ¢ meparshme .

KREU V

ZGJATJA E AFATIT, PRISHJA DHE LIKUJDIMI I SHOQERISE
Neni 15

Zgjatja e afatit

Me perfundimin e afatit te percaktuar ne nenin 5 te ketij statuti, zgjatja e tij mund te vendoset nga
asambleja me shumicen e ortakeve ge zoterojne mbi 3/4 e pjeseve te kapitalit themeltar.

Neni 16
Prishja

Shogeria prishet me perfundimin e afatit te percaktuar ne nenin 5 te ketij statuti me perjashtim te
rasteve ku behet zgjatja e afatit sipas nenit 15 ose kur ka nje prishje te parakohshme per arsyet ¢
parashikuara me ligj.

Shogeria nuk prishet kur njeri prej oratkeve falimenton ose vdes.

Neni 17
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“asambleja emeron nje ose disa likujdues , te cilet i paraqesin asaj raportin mbi gjendjen e aktivit dhe
pasivit te shogerise, mbi ndjekjen e operacioneve te likujdimit dhe mbi afatin € nevojshme te
perfundimit te tyre.

Ne fund te procesit te likujdimit asambleja vendos, me shumicen e ortakeve qe zoterojne mbi 3/4 €
pjeseve te kapitalit themeltar, mbi bilancin perfundimtar financiar, mbi aktin e rregullshmerise se
punes se likujduesit dhe mbi mbylljen e procesit te likujdimit.

Mbas pagimit te kreditoreve dhe shlyerjes se pjeseve te kapitalit themeltar tek kontribuesit perkates
, likujduesi ndan kapitalet ¢ mbetura ndermjet ortakeve proporcionalisht me pjeset qe ata zoterojne
me kapitalin themeltar.

KREU VI

DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 18

Mosmarrveshjet

Te gjitha mosmarrveshjet ge mund te lindin gjate ekzistences se shogerise ose gjate periudhes se
likujdimit ndermjet ortakeve, do ti paraqiten per zgjidhje gjykates kopetente.

Neni 19
Ky statut eshte pregatituf me 10.07.1996 ne pese kopje ne origjinal .

Z. Stojan Angjeli

Z. Pirro Gjinari %\
7. Adrian Strazimiri ’!rl)r



